在补偿期间届满后三个月内，上市公司应聘请具有证券期货业务资格的会计

师事务所对标的资产进行减值测试，并出具《减值测试报告》。根据《减值测试

报告》，若出现如下情形，即：标的资产期末减值额＞补偿期间内已补偿股份总

数×本次发行股份价格＋补偿期间内已补偿现金总金额，则补偿义务主体应对上

市公司另行补偿，具体补偿金额及计算方式如下：

标的资产减值应补偿的金额=标的资产期末减值额－（本次发行股份价格×补

偿期内已补偿股份总数＋补偿期间内已补偿现金总金额）。

补偿义务主体按照下列顺序对上市公司进行补偿：

以因本次交易取得的上市公司股份作为补偿，所补偿的股份由上市公司以 1

元的价格回购并自上市公司取得该等补偿股份之日起 10 日内予以注销。应补偿股

份数的计算方式为：应补偿股份数=标的资产减值应补偿的金额/本次发行股份价

格。按照以上方式计算出的补偿股份数量仍不足以补偿的，差额部分由补偿义务

主体以现金补偿。

补偿义务主体内部各自承担的补偿金额比例的计算方式为：补偿义务主体各

自因本次交易所获得的交易对价/补偿义务主体合计因本次交易所获得的交易对

价。

5、超额业绩奖励安排

补偿期间届满后，若标的公司 2019 年、2020 年和 2021 年三年累计实际的净

利润超过累计承诺净利润，则超过部分的 20%应当用于奖励目标公司届时在职的

管理团队，超额利润奖励部分的金额不超过本次交易中标的资产交易对价的 20%。

宜昌交运   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

61

计算方式：现金奖励数额=（目标公司利润补偿期间累计实现归属于母公司

的净利润－累计承诺净利润）×20%。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

本次交易中，上市公司拟向道行文旅、裴道兵发行 1,264.60 万股股份购买其

所持有的九凤谷 100%股权，同时上市公司拟向交旅投资非公开发行股份募集配

套资金不超过 4,200 万元，且发行股份数量不超过本次交易前公司股份总数的

20%，即不超过 62,942,915 股股份。

假设本次发行股份募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发行价格

一致（即 7.18 元/股），本次发行股份募集配套资金金额为 4,200 万元，本次交易

完成前后公司的股权结构如下：

本次交易前，交旅集团直接持有上市公司 8,970.43 万股股份，占上市公司总

股本的 28.50%，为上市公司控股股东；宜昌市国资委通过交旅集团、宜昌城投、

股东

本次交易前
本次交易后（不考虑配套

融资）

本次交易后（考虑配套融

资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

交旅集团 89,704,339 28.50% 89,704,339 27.40% 89,704,339 26.92%

宜昌高投 8,776,458 2.79% 8,776,458 2.68% 8,776,458 2.63%

宜昌国投 8,776,458 2.79% 8,776,458 2.68% 8,776,458 2.63%

宜昌城投 8,776,457 2.79% 8,776,457 2.68% 8,776,457 2.63%

道行文旅 - - 6,449,447 1.97% 6,449,447 1.94%

裴道兵 - - 6,196,527 1.89% 6,196,527 1.86%

交旅投资 - - - - 5,849,582 1.76%

上市公司

其他股东
198,680,867 63.13% 198,680,867 60.69% 198,680,867 59.63%

合计 314,714,579 100% 327,360,553 100% 333,210,135 100%

宜昌交运   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

62

宜昌国投、宜昌高投间接持有上市公司 11,603.37 万股股份，占上市公司总股本的

36.87%，为上市公司的实际控制人。

在不考虑配套募集资金发行股份的情况下，本次交易完成后，交旅集团及其

子公司合计持有上市公司股权比例为 29.37%，仍为上市公司控股股东；宜昌市国

资委通过交旅集团、宜昌城投、宜昌国投、宜昌高投间接持有上市公司股份比例

为 37.42%，仍为上市公司的实际控制人。

在考虑配套募集资金发行股份的情况下，本次交易完成后，交旅集团及其子

公司合计持有上市公司股权比例为 30.61%，仍为上市公司控股股东；宜昌市国资

委通过交旅集团、宜昌城投、宜昌国投、宜昌高投间接持有上市公司股份比例为

38.51%，仍为上市公司的实际控制人。

因此，本次交易没有导致上市公司的控制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据本次交易完成后上市公司的资产、业务架构编制的并经审计机构审计的

上市公司 2018 年《备考审计报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如

下：

单位：万元

主要财务指标
2018.12.31/2018 年度

实际财务指标 备考财务指标

流动资产 207,265.59  207,891.05